
Pag. 1Prov. n.  1852 del 12/07/2023

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Immigrazione, Integrazione e Pari Opportunità

Classificazione: G 06 - 20230000004

Arezzo, il 12/07/2023

Provvedimento n.  1852

OGGETTO  : BANDO  PER  L'EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI  DIRETTI
RIVOLTO  AD  ENTI/ASSOCIAZIONI  PER  LA
REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI  A  CONTRASTO  DELLA
VIOLENZA  DI  GENERE  E  PER  LA  DIFFUSIONE  DI  UNA
CULTURA  DI  GENERE  –  ANNO  2023.”  -  PUBBLICAZIONE
ESITO -

Il Direttore
Richiamata  la  Delibera  G.C.  n.   del  22/05/2023,  con  oggetto  “Bando  per  l'erogazione  di
contributi  diretti  rivolto  ad enti/associazioni per  la  realizzazione  di  progetti  a  contrasto  della
violenza di genere e per la diffusione di una cultura di genere – anno 2023”, 
con la quale è stato deliberato: 

➢ di approvare gli indirizzi per la concessione di contributi per la realizzazione di progetti di
intervento innovativi volti a rimuovere gli ostacoli  che di fatto impediscono una piena
integrazione  ai  cittadini  stranieri  residenti  o  dimoranti  nel  territorio  comunale,  con
particolare attenzione verso le donne e minori;

➢ di dare mandato all'Ufficio Immigrazione, Integrazione e Pari Opportunità  di approvare
un avviso pubblico per l'erogazione di contributi diretti  per la realizzazione di  progetti di
intervento in  ambito ricreativo, sportivo, artistico, culturale, educativo e formativo, volti
a  rimuovere  gli  ostacoli  che di  fatto  impediscono una piena integrazione  dei  cittadini
stranieri  residenti  o dimoranti  nel territorio comunale,  con particolare attenzione verso
donne e minori; 

Visto IL  Provvedimento  n.   1337 del  24/05/2023  con oggetto   “  Bando  per  l'erogazione  di
contributi  diretti  rivolto  ad enti/associazioni per  la  realizzazione  di  progetti  a  contrasto  della
violenza di genere e per la diffusione di una cultura di genere – anno 2023” con il quale sono
stato determinato di  
• approvare  l'Avviso  pubblico  (  Allegato  A)  denominato  “  Bando  per  l'erogazione  di

contributi  diretti rivolto ad enti/associazioni per la realizzazione di progetti a contrasto
della violenza di genere e per la diffusione di una cultura di genere – anno 2023” , e i
relativi allegati (  Allegato 1 – Modello Domanda, Allegato 2 – Modello Progetto, Allegato 3-
Elenco dettagliato dei Progetti realizzati, Allegato 4 – Modello lettera di sostegno) ,  come parti
integranti e sostanziali del presente atto; 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1852 del 12/07/2023

• pubblicare  l'Avviso  (Allegato  A)  e  gli  Allegati  sopra  detti  nel  sito  istituzionale  del
Comune di Arezzo;

• di  assumere  la  prenotazione  di  impegno  per  la  somma  complessiva  di  €  20.000,00,
necessaria per la copertura dei contributi di cui al presente atto, imputando al Capitolo
38083, bilancio 2023  così suddiviso:

• 1° progetto classificato: € 8.000,00

• 2° progetto classificato: € 6.500,00

• 3° progetto classificato: € 5.500,00
Dato atto che, ai  sensi dell'art.  4 del citato avviso pubblico,  le operazioni di valutazione dei
progetti pervenuti sarebbero state  effettuate:
• dal R.U.P. per quanto concerne la verifica della domanda di partecipazione in ordine alla

sua completezza per i campi previsti, la verifica del documento di identità, la verifica del
termine  di  invio  dei  documenti  richiesti  dalla  presente  procedura  (domanda  di
partecipazione/documento di identità/progetto/elenco dettagliato dei progetti realizzati);

• da  una  Commissione  nominata  all'uopo  dall'Amministrazione  comunale,  per  la
valutazione delle proposte progettuali;  

Dato atto che  con  Provvedimento  n.1781 .del  04/07/2023 è  stata  nominata  la  Commissione
tecnica preposta alla valutazione dei progetti;

Considerato che entro la scadenza del   30/06/2023 ore 13,00, sono pervenute n. 7 domande,
come da verbale n.1 del 04/07/2023, allegato al presente atto , di seguito riportate:
N
°

ASSOCIAZIONE 
RICHIEDENTE

DATA
PROTOCOLLO

N°
PROTOCOLLO

GIORNO/ ORA
RICEVIMENTO PEC

1 C.S.I. AREZZO (CENTRO 
SPORTIVO ITALIANO)

28/06/23 2023/92188 21:56 DEL 28/06/2023

2 STWC CINEMA 29/06/23 2023/91712 16:59 DEL 29/06/2023

3 COLLETTIVAE APS 30/06/23 2023/92014 10:18 DEL 30/06/2023

4 FONDAZIONE THEVENIN 
ONLUS 

30/06/23 2023/91970 10:18 DEL 30/06/2023

5 PRONTO DONNA ONLUS 30/06/23 2023/92108 11:51 DEL 30/06/2023

6 RUMORS BIANC(O) 30/06/23 2023/92191 12:49 DEL 30/06/2023

7 ACLI 30/06/23 2023/92188  12:55  DEL 30/06/202

Dato atto  che il Responsabile Unico di Procedimento (R.U.P.), come previsto dall'Avviso,   ha
verificato:
• il termine di invio dei documenti richiesti dalla presente procedura;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1852 del 12/07/2023

 • la domanda di partecipazione in ordine alla sua completezza per i campi previsti e di quanto
dichiarato ; 
• la presenza del documento di identità; 
• la presenza del progetto, allegato alla domanda di partecipazione; 

Considerato  che  come  previsto  dall'Avviso  approvato  con  provvedimento  n.  1337  del
24/05/2023 art. 2 - REQUISITI E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE "Ogni progetto può
essere presentato, a pena di esclusione, da soggetti senza scopo di lucro, aventi sede nel Comune
di  Arezzo  quali  organizzazioni  di  volontariato,  associazioni  di  promozione  sociale,  enti
filantropici, imprese sociali, ...........................................secondo la definizione normativa di cui
al Codice del Terzo Settore approvato con Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e s.m.i.,
iscritti  nei  registri  istituiti  da  norma  di  legge  o  nell'elenco  comunale  delle  libere  forme
associative";  

Preso atto  del verbale n.1 del 04/07/2023 nel quale il  Il Responsabile Unico di Procedimento
(R.U.P.)  ha  rilevato  che non risultano iscritte in alcun registro istituito a norma di legge o
nell'elenco comunale delle libere forme associative le associazioni  COLLETTIVAE APS ,RUMORS
BIANCO APS ; 

Valutato pertanto di inviare alla Commissione  per la valutazione dei progetti solo i seguenti
soggetti proponenti che risultano conformi a quanto previsto dall'avviso: 

N
°

ASSOCIAZIONE 
RICHIEDENTE

DATA
PROTOCOLLO

N°
PROTOCOLLO

GIORNO/ ORA
RICEVIMENTO PEC

1 C.S.I. AREZZO (CENTRO 
SPORTIVO ITALIANO)

28/06/23 2023/92188 21:56 DEL 28/06/2023

2 STWC CINEMA 29/06/23 2023/91712 16:59 DEL 29/06/2023

3 FONDAZIONE THEVENIN 
ONLUS 

30/06/23 2023/91970 10:18 DEL 30/06/2023

4 PRONTO DONNA ONLUS 30/06/23 2023/92108 11:51 DEL 30/06/2023

5 ACLI 30/06/23 2023/92188  12:55  DEL 30/06/202

Considerato che la Commissione,  nominata con Provvedimento n. 1781  del 04/07/2023, si è
riunita in data 06/07/2023   per procedere alla valutazione delle n. 5 domande presentate, così
come indicato nel verbale n. 2 del  06/07/2023, allegato al presente atto,  attribuendo a ciascun
progetto un punteggio, come sotto riportato, sulla base dei criteri indicati nell'avviso pubblico;

N. Associazione 
richiedente

Titolo del Progetto a) b) c) d) e) f) TOT

1 C.S.I. AREZZO (
CENTRO SPORTIVO 
ITALIANO)

GIOCARE ALLA PARI 36 25 5 1 7 10 84

2 STWC CINEMA CODICE ROSSO 28 20 5 5 7 10 75

3 FONDAZIONE COLTIVIAMO IL 24 21 5 5 7 10 72

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1852 del 12/07/2023

THEVENIN ONLUS RISPETTO...DI GENERE 

4 PRONTO DONNA 
ONLUS

LA VIOLENZA NON HA
ETÀ. GENERAZIONI IN 
DIALOGO.

36 25 5 4 7 10 87

5 ACLI DONNE IN SCIENZA 32 24 5 5 7 10 83

Atteso  che  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  all'art.4  del  bando,  risultano  ammissibili  a
contributo i progetti che hanno ottenuto un punteggio complessivo non inferiore a 60 punti;

Ricordato che, ai sensi della citata DGC  G.C. n.  del 22/05/2023, i contributi ai migliori progetti
presentati ,da realizzarsi nel periodo 01/09/2023 al 31/12/2023 , risultano così determinati:

• 1° progetto classificato: € 8.000,00

• 2° progetto classificato: € 6.500,00

• 3° progetto classificato: € 5.500,00

Ritenuto  pertanto, in virtù di tutto sopra meglio specificato, di compilare la seguente graduatoria
di  merito  redatta  dalla  Commissione  tecnica,  come da verbale  n.  2  allegato  al  presente  atto,
assegnando i relativi contributi ai progetti presentati dalle Associazioni:

ASSOCIAZIONE TITOLO DEL PROGETTO importo

1 PRONTO DONNA ONLUS LA VIOLENZA NON HA 
ETÀ. GENERAZIONI IN 
DIALOGO.

€ 8.000,00

2 C.S.I. AREZZO (CENTRO SPORTIVO ITALIANO) GIOCARE ALLA PARI € 6.500,00

3 ACLI DONNE IN SCIENZA € 5.500,00

4 STWC CINEMA CODICE ROSSO € 0,00

5 FONDAZIONE THEVENIN ONLUS COLTIVIAMO IL 
RISPETTO...DI GENERE 

€ 0,00

Dato  atto che  il  responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Stefania  Sgaravizzi   direttore
dell'Ufficio Immigrazione-Integrazione Pari Opportunità, del Comune di Arezzo;

Riscontrata la propria competenza all'adozione del presente atto, ai sensi della determinazione
organizzativa  n.  139  del  20/04/2023,  e  della  relativa  conferma  incarico  di  PO  di  direzione
dell'Ufficio  Immigrazione,  Integrazione  e  Pari  Opportunità  di  cui  alla  determinazione
organizzativa n. 211 del 04/05/2021; 

DETERMINA

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  1852 del 12/07/2023

- di approvare i verbali n.1 del  04/07/2023, n. 2 del 06/07/2023, relativi alle operazioni di gara
previste nell'avviso pubblico denominato “Bando per l'erogazione di contributi diretti rivolto ad
enti/associazioni per la  realizzazione di  progetti  a contrasto della  violenza  di genere e per la
diffusione di una cultura di genere – anno 2023” quali parte integrante e sostanziale del presente
atto;

-di  procedere,  per i  motivi  meglio espressi  in narrativa,  ad assegnare i  seguenti  contributi  ai
progetti presentati dalle Associazioni in risposta all'avviso pubblico;

ASSOCIAZIONE TITOLO DEL PROGETTO importo

1 PRONTO DONNA ONLUS LA VIOLENZA NON HA 
ETÀ. GENERAZIONI IN 
DIALOGO.

€ 8.000,00

2 C.S.I. AREZZO (CENTRO SPORTIVO ITALIANO) GIOCARE ALLA PARI € 6.500,00

3 ACLI DONNE IN SCIENZA € 5.500,00

4 STWC CINEMA CODICE ROSSO € 0,00

5 FONDAZIONE THEVENIN ONLUS COLTIVIAMO IL 
RISPETTO...DI GENERE 

€ 0,00

– di trasformare in impegno giuridicamente perfezionato la prenotazione di impegno  n.  
2555/2023  assunta al cap. 38083 bilancio 2023 per la somma di € 20.000,00;

– di impegnare contestualmente, al capitolo 38083 bilancio 2023, come da movimenti  
contabili allegati e assunti con il presente atto, assegnando i contributi nel seguente

modo: 
– € 8.000,00 a favore di  Associazione Pronto Donna onlus, via Piazzette delle Logge, 15 ,

Arezzo, C.F/P.IVA 92006000514; 
– € 6.500,00 favore di CSI (CENTRO SPORTIVO ITALIANO) Arezzo piazza S.Michele,

11, 52100 Arezzo, C.F./P.IVA 92077930516; 
– € 5.500,00 a favore di ACLI PROVINCIALEI SEDE AREZZO APS, via Guido Monaco,

48,52100 Arezzo, C.F./P.IVA. 00138100516,

di dare atto che, 
• qualora le associazioni destinatarie di contributo non provvedano ad avviare e concludere

il progetto o l'iniziativa nei tempi e modi previsti ovvero, per qualsiasi motivo, decidano
di rinunciare al contributo, si provvederà alla revoca ; 

• tale obbligazione giuridica è esigibile nel corso dell'esercizio finanziario anno 2023; 
• un  esemplare  del  presente  provvedimento,  corredato  del  visto  di  regolarità  contabile

attestante  la  copertura  finanziaria,  è  conservato  nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  del
Comune di Arezzo, previa pubblicazione all'Albo Pretorio.

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90
n°241  e  s.m.i.,  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  TAR Toscana  nei  termini  di  30  giorni
secondo quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. N°104/2010.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Prov. n.  1852 del 12/07/2023

Il Direttore dell'Ufficio
     Dott.ssa Stefania Sgaravizzi

Il presente provvedimento risulta così assegnato:
-Ufficio Emittente
-Segreteria Generale
-sito web

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2023 38083 20.000,00 2023/2555

Impegno 2023 38083 8.000,00
Impegno 2023 38083 6.500,00
Impegno 2023 38083 5.500,00

COMUNE DI AREZZO


